INDICAÇÃO Nº          /2023

Ao Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia
Exmo. Wagner de Andrade Pereira

Na forma regimental, e após ter ouvido o plenário, indico ao Sr. Prefeito que viabilize, junto ao

órgão competente, para promover a criação de um Auxílio Financeiro destinado a crianças e

adolescentes que se encontram em situação de orfandade decorrente de feminicídio.

Justificativa

Considerando a relevância e a sensibilidade do tema, é imprescindível que o município

adote medidas concretas para amparar aqueles que, devido a circunstâncias trágicas, enfrentam

a perda precoce de suas figuras maternas. A criação desse Auxílio Financeiro visa proporcionar

suporte financeiro e assistência às necessidades básicas desses jovens, assegurando-lhes

condições dignas de desenvolvimento e bem-estar.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2023.

Luiza Maria Ferreira Pinto
Luiza do Hospital

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.